« spet ta ta al Emo Mons. Decano, in vir tù del decreto vescovile e delle 

«istruzioni ricevute dalla S. C. del Concilio, viene t r a t t enu ta presso il 

« sottoscritto, in at tesa di ulteriori istruzioni ». Id magis magisque exa-

cerbavit animum Decani qui, adstantibus aedituis ac pluribus canonicis 

verba offensiva in ipsum Vicarium proferre non dubitavit . Hinc postridie 

Ordinarius eum suspensione mulctavit , quam tamen Decanus per ulte

riorem Missae celebrationem violasse videtur. - Posthaec idem Decanus 

absolutionem a censuris et dispensationem ab irregularitate saltem ad 

cautelam ab hac S. C. impetravit , ac etiam stallum decreto episcopali 

sibi assignatum occupavit, expresse tamen sibi reservato iure ad hanc 
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S.' G. recurrendi, sicuti deinde fecit, postulans, cum consensu sui Ordi

narii, declarari quae seqiiuntur dubia : 

I. An et quomodo decretum episcopale de ordine in choro sedendi con

firmandum sit in casu; 

I I . An decano restituendae sint distributiones chorales in casu; 

I I I . An suspensio eidem decano ab Ordinario inflicta sustineatur in casu. 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - 1 . Per modum exceptionis praeiudicialis. 

Decanus negat Ordinario facultatem aliquid decernendi quoad Capitu

lum, extra sacrae visitationis actum, eo quod ecclesiae Capitulum in casu 

exemptione gaudeat, prout in Synodo dioecesana recognitum est: « Capi

te tu lum duos de Capituli gremio, quolibet ineunte anno, canonicos eligit, 

«c qui, ex privilegio quo gaudet, in criminalibus t an tum canonicorum causis, 

« extra visitationem cognoscendis et definiendis, t amquam coniudices Epi-

ce scopo assistunt, iuxta formam a Tridentino Concilio ad rem t radi tam ». 

Ac insuper ad exemptionem banc probandam affert ipse Decanus deci

sionem H. S. C. diei 20 iulii 1694, in qua legitur: «... Supplicat Ordi,-

« narius benigniter responderi, an possit declarare canonicos incursos in 

«censuras a iure latas, absque adiunctis capitularibus». Et S. H. C. re

spondit: « Negative in casibus in quibus formandus sit processus ». 

Ast haec et alia in conclusionibus per Decani pa t ronum allata, speciosa 

nec solida argumenta sunt ad vindicandam exemptionem Capituli ca

thedralis. Sive enim li t tera et sensu Synodi dioecesanae, sive l i t tera et 

sensu Concilii Tridentini, ad effectum quo de agitur, sub cap. VI , Sess. X X V , 

de Ref., sive decisione 20 iulii 1694, hoc unum probatur , Ordinarium, ext ra 

visitationem, .procedere non posse in criminalibus criminaMter agendis, 

contra aliquem canonicum, sine duobus adiunctis ex Capitulo. Sufficit ad 

hoc probandum unum afferre Benedictum XIV, qui, De Synodo Dioec, 

lib. X I I I , cap. IV, § 8, scribit: « Capitula itidem exempta obnoxia sunt 

«Synodalibus Constitutionibus, quae versantur circa reformationem mo-

« rum et disciplinae; quod a S. Congr. declaratum, tes ta ta sunt Concilia 

«Provincialia Mechliniense et Namurcense, relata a Van-Espen, Iur. 

« eccl. univ., par t . I, t i t . X V I I I , cap. IV, n. 8; intacta in reliquis rema-

« nente eorumdem Capitulorum exemptione, quae in hoc praecipue sita 

« est, ut Episcopus, extra visitationem, procedere nequeat contra aliquem 

« Canonicum sine duobus adiunctis e gremio Capituli, ad normam Triden

ti tini, Sess. XXV, cap. VI, de Ref., quamvis eadem Capitula, sine adiunctis, 

« pro suo arbitrio, visitare queat, iuxta aliud eiusdem Concilii decretum, 

« Sess. VI , cap. IV, de Ref., quae duo decreta a nobis expensa et invicem 

« conciliata fuere in causa Ianuen., Iurisdictionis, de qua tom. II Thesaur. 
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«Resol., pag. 162 et seq. ». I taque , hoc uno excepto criminali processu 

contra aliquem Canonicum, in reliquis omnibus Capitulum in casu subii

citur suo Episcopo, neque ulla gaudet exemptione. 

2. Sublata e limine praeiudiciali exceptione videndum an decretum 

de ordine sedendi in choro confirmandum sit necne. 

Decanus infirmandum esse Ordinarii decretum praetendit .praesertim ex 

eo quod opponatur inveteratae consuetudini in subiecta materia, et oria

tu r ex praepostera interpretatione decreti S. E. C, 19 iun. 1877, n. 3422, 

ad I: « Pr imum locum in Ecclesia cathedrali post episcopalem cathedram 

« esse qui immediate sequitur cathedram episcopalem », quam contendit 

non esse in casu nisi quae surgit in presbyterio a cornu Evangelii. - Ordi

narius ex adverso, postquam pluribus ostendit consuetudinem in casu non 

exstare, immo ad annum usque 1866 sedendi ordinem illum fuisse, quem 

Ordinarius nuper suo decreto restituit, allegat pro se ex decretis S. E. C, 

quod inscribitur n. 305 in Brundusina, ubi edicitur sustineri decretum 

Episcopi qui ordinem sedendi i ta s tatui t ut « Thesaurar ius , qui ter t iam et 

«ul t imam obtinet dignitatem in dicta Ecclesia Collegiata, sedeat a dextris 

'« apud Archipresbyterum, pr imam Dignitatem; Decanus vero, seu primus 

« canonicus, sedeat a sinistris apud Cantorem, secundam Dignitatem; re-

« liqui vero canonici successive per ordinem hinc inde sedeant secundum 

« eorum ant iani tatem seu ant iqui ta tem »; item Decr. 866, in Hieracen., ad 4: 

«Pr imae Dignitati pr imum stallum deberi, et sic deinceps ordine succes-

« sivo ». Quibus praemissis, animadvert i t ut cathedram Episcopi revera 

habendam esse quae in ima abside in medio chori erigitur; nihil in contra

r ium faciente quod hucusque u tpote cathedra habi ta sit quae surgebat 

a cornu Evangelii in presbyterio, quaeque tamen hodie satis procul a 

primo stallo chori •dimota est; nihil enim prohibet quominus Episcopus 

plures sedes habeat: cf. Concilium Tridentinum, Sess. XX.V¿ c. 6, de Ref., 

et S. E. C. in Granaten., n. 214, ad 2 (9 maii 1906). Et Decanum arguit, 

quod sedem in ima abside exstantem, tradiderit t amquam « un semplice 

«stallo più distinto », dum e contrario « è una vera sede, o trono episco-

« pale - et quidem con baldacchino, sporgente dalla parete centim. 80 - e 

« rialzato di t re gradini, oltre la predella, sul pavimento del coro, di 

« cui uno, oltre la predella, sul piano degli stalli canonicali, proprio come 

« per la sede episcopale prescrive il decreto n. 2049 ad 25, Arequipen., 

« 13 mart i i 1700, della S. C. dei E i t i . . . » (cf. et iam Caerem. Episc f l ib.T, 

cap. X I I I , n. 3). 

3. Qui super hac controversia scripsit Consultor, plane hisce Episcopi 

argumentis adstipulatur; sed existimat corrigendum seu reformandum 

esse decretum in duobus: primo in eo quod semper a sede episcopali sita 
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in' medio chori ordo sedium dignitatum et canonicorum regulandus sit; se

cundo in eo quod sedem figit post Dignitates canonicis Theologo, Poeni

tentiario et Parocho. Et ad pr imum quod at t inet , - ait - non videtur 

excludi debere a principio s ta tuendi ordinem sedium choralium alteram 

cathedram episcopalem, quam vocant trono dei pontificali. E tenim quando 

Episcopus pontificali celebrat r i tu, et heic sedet, Dignitates et Canonici 

huic sedi propius accedere debent; sed dum, stallis choralibus post al tare 

manentibus, aliae sedes canonicales prope thronum non ponantur , per

sonae quae viciniores Episcopo sedere debent, accedere non possunt nisi 

locis mutat is . I t aque tunc idem ordo dignioris, qui a sede in medio chori 

sita, diebus ordinariis, initium sumit, diebus pontificalium functionum, 

sedente Episcopo in throno ante altare, ab hac sede initium sumere debet; 

et tunc, incipiendo ab Archipresbytero, ceteri locum occupare debent in

verso ordine, ac qui alias servatur. Et hoc est conforme praxi, quae in Urbe 

servatur vel in Patriarchalibus Basilicis, in quibus ordo choralium regu

latur ab altari, in quo celebratur; i ta ut primus locus habeatur ille qui 

propior est a cornu evangelii altaris papalis, si in isto officium fit; altaris 

canonicalis in extrema apside siti, si in isto functio sacra exequatur. Et 

concordat decretum S. B. C, n. 287, in Andrien., 25 sept. 1610. 

Ad secundum vero quod spectat, non est p roba tum quod fixa sede 

gaudere debeant Canonici Parochus, Theologus et Poenitentiarius. Epi

scopus ab H. S. C. interrogatus, num s ta tuto vel consuetudine hoc susti

neatur, respondit s t a tu tum quidem non adesse, quia s tatut is caret Capi

tulum, neque a Synodis aliquid ad rem praescribi. At tamen addit: « In 

« mancanza di un vero ius ho tenuto presente l 'antica consuetudine secondo 

« la quale i det t i Canonici Teologo e Penitenziere anticamente occupavano 

« gli stalli subito dopo l 'Arciprete; e siccome il decreto della S. C. dei Biti¿ 

« n. 164:, Mediolanen., dell'8 maggio 1604, vuole che si conservi la disposi-

« zione di S. Carlo Borromeo, che aveva assegnato al Can. Teologo il primo 

« posto dopo le Dignità, ho creduto di potere e di dovere uniformarmi 

«•all'accennata antica consuetudine. Circa il Can. Parroco, non mi risulta 

«se egli abbia seduto, in passato, in fondo all 'abside; tu t tavia , secondo 

« la distribuzione degli stalli da me abolita, veniva subito dopo il Decano. 

« Conseguentemente, spostando il Decano, ho spostato anche il Can. Par

ee roco, conservandogli però la pr ima sede dopo quella del Decano. Del 

« resto, nelle numerose Cattedrali che ho avuto occasione di visitare, ho 

« sempre nota to che dapper tu t to , subito dopo le Dignità, in Coro seggono 

« i Canonici d'ufficio ». 

Quae responsio to tam probationis vim pro stallo fixo favore Canoni

corum Parochi, Theologi et Poenitentiarii collocat in consuetudine. Ast 
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nimis Claudicat haec consuetudo: ex eo enim quod Theologus et Poeniten

tiarius occupabant ult imas sedes a cornu Evangelii, arguit id non esse 

nisi reliquia antiqui moris, quando hi duo Canonici immediate sedebant 

post p r imam dignitatem, Archipresbyterum. Ad Parochum vero quod 

at t inet , probationem desumit ex opposita via, non ex antiquo more ses

sionis canonicorum, sed ex recentiore, cum observasset Parochum locum 

occupare immediate post Decanum. 

I taque , cum non constet de asserta consuetudine, videtur in casu sequi 

debere dispositionem iuris communis, quae habetur in can. 408 C. I. C, 

nullatenus suffragante sive dispositione S. Caroli pro Mediolanensi pro

vincia, sive praxi aliarum Cathedralium ecclesiarum, quas Ordinarius 

visitavit. Praescriptum vero can. 408, nulla facta exceptione favore Theo

logi vel Poenitentiarii, rat ionem t an tum haberi s ta tui t antianitatis , seu 

prioritatis possessionis. Sic enim ibi: «... in eodem Capitulo, salvis pecu-

« liaribus statut is , vel legitimis consuetudinibus, dignitates, servato inter 

« se praecedentiae ordine, praecedunt canonicis, canonici antiquiores, qui 

« nempe prius possessionem ceperunt, posterioribus ... ». 

4. Decretum Ordinarii poenalem habet sanctionem, videlicet: «... ordi

te niamo che tu t t i quei capitolari i quali - il che non vogliamo credere -

« rifiutassero di ot temperare, perdano t u t t e le distribuzioni, come se non 

« fossero presenti al Coro ». Id ipsum Decanus contendit iniustum esse, 

cum correlativa sint praesentia in choro et distr ibutionum perceptio. 

« Questa relazione - scribit - t r a presenza in coro e percezione delle 

« distribuzioni non può essere dis t rut ta , senza togliere alle distribuzioni 

« stesse il carat tere che esse hanno per disposizione di diri t to. Il Vescovo, 

« con l 'ordinare un cambiamento di stallo, non può fare che non sia pre-

« sente al coro chi è presente, e quindi, salvo, si et in quantum, il diritto 

« di imporre altre sanzioni, non può togliere le distribuzioni quotidiane che 

« sono legate connaturalmente e sostanzialmente alla presenza in coro ». 

Sed argumentatio Decani nimis absoluta est et, quamvis vera, non 

excludit casus in quibus fallit. Qui choro praesens est lucratur distributio

nes, etiamsi non physice sit praesens, sed fictione iuris talis, prout can. 420 

s tatui tur pro capitularibus iubilaris, infirmitate detentis, pro Theologo, 

Poenitentiario, Parocho, etc. I taque, e contrario, absens censetur a choro, 

quamvis physice praesens, qui non psallit, neque canit, vel qui ads ta t sine 

veste convenienti, iuxta can. 409. Ideoque verum non est quod Decanus 

affirmat, quod scilicet numquam qui praesens est choro, ami t ta t distribu

tiones; et fallit quoque quod Episcopus, servatis servandis, id facere ne

queat. Hic enim, in sua dioecesi, potestate gaudet legislativa, iudiciaria, 

coactiva ad normam sacrorum canonum exercenda (can. 335). Quapropter, 
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intra limites suae iurisdictionis legem a se latam (vel a praedecessore au t